
1/7 

:\ .. 90 .. .... - DECRETON• 15.9!/\2. , DE 3.i DE 2015 

PUBLICADO 

D ()f' r- ' ;:,:! JO CJ... C) -. • v ..., ... . ---·� 

D�ta: 06_1..Q:l.._i __ �-

Prorroga o reconhecimento dos 203 (duzentos e três) 
cursos da Universidade ·Estadual do Piauí - UESPI, 
dispostos nos Anexos I, II e III da Resolução CEE/PI n° 
01112015, de 06 de fevereiro de 2015. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos V e XIII, do art. 102, da Constituição Estadual, combinado com o disposto 
no art. 9°, da Lei Estadual n° 5.1 O 1, de 23 de novembro de 1999, 

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo Egrégio Conselho Estadual de Educação 
do Piauí, através da Resolução CEE/PI no 011/2015, de 06 de fevereiro de 2015, homologada 
pelo Senhor Secretário de Estado da Educação e Cultura, no dia 06 de fevereiro de 2015, e 

CONSIDERANDO a prorrogação do credenciamento da Universidade Estadual do 
Piauí - UESPI, através do Decreto n° 15.977, de 20 de março de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 53, de 20 de março de 2015; e 

CONSIDERANDO, finalmente, o contido no OFÍCIO No 0182/2015-GAB/Reitoria, 
de 09 de março de 2015, referente ao AP.010.1.002186/15-03°, 

D E C R E T A: 

Art. 1° Fica aprovada a prorrogação do reconhecimento de setenta e sete cursos 
superiores de graduação regulares presenciais; setenta e cinco cursos superiores de Licenciatura 
ofertados em regime especial e; cinquenta e um cursos superiores de graduação na modalidade 
EaD (Educação a Distância) ministrados pela Universidade Estadual do Piauí (UESPI), até 31 de 
agosto de 2015, na forma dos Anexos deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁ CIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 3 i de 1Y1 A R... CO de 2015. 
I 

GOVERNADOR DO ESTADO 

SECRETÁRIA D 



3/7 

Lic. em Educação Física 
Lic. em Geografia 
Lic. em História 
Lic. em Letras Português 
Lic. em Pedagogia 

Núcleo de Lic. em História 
Amarante Lic. em Letras Português 

Vale dos rios Canindé e 
Sambito I OEIRAS I Prof. CIES Lic. em História 

Possidônio Queiroz 
Bac. em Ciências da Com__gutação 
Bac. em Direito 

Planície Litorânea I 
Bac. em Engenharia A_gronômica 

PARNAÍBA I Prof. CIES 
Bac. em Odontologia 

Alexandre Alves 
Lic. em Ciências Bioló_gicas 
Lic. em Letras Inglês 
Lic. em Letras Português 
Lic. em Pedagogia 
Bac. em Administração 
Bac. em Comunicação Social 

Vale do rio Guaribas I 
CIES Bac. em Enferma_gem 

PICOS I Prof. Barros Araújo Bac. em Engenharia A_gronômica 
Lic. em Educação Física 

Núcleo de Bac. em Administração Fronteiras 
Bac. em Direito 

Cocais I PIRIPIRI I Prof. Lic. em Física 
Antonio Giovanni Alves de CIES Lic. em Letras Port�uês 

Sousa Lic. em Pedagogia 
Lic. em Química 

Serra da Capivara I SÃO Lic. em Geografia 
RAIMUNDO NONATO I CIES 

Lic. em Pedagogia Prof. Ariston Dias Lima 
Tabuleiros do Alto Bac. em Administração 

Parnaíba I URUÇUÍ I CIES Bac. em Engenharia Agronômica 
Uruçuí 



4/7 

ANEXO li 
NOMINATA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO (ESPECIAIS 

TERRITÓRIO I CIDADE I 
CENTRO/ 
NÚCLEO CURSOS 

CAMPUS VINCULADO 
CC ECA Lic. em Pedagogia 

Entre Rios I TERESINA I 
CCHL Lic. em História 

Lic. em Ciências Biológicas Poeta Torquato Neto CCN Lic. em Matemática 
CTU Lic. em Computação 

Entre Rios I TERESINA I 
ccs Lic. em Educação Física FACIME 

Entre Rios I UNIÃO I Profi 
Lic. em Ciências Biológica 

Maria Goretti da Cruz CCA Lic. em Educação Física 

Sampaio Lic. em Geografia 
Lic. em Pedagogia 

Chapada das Mangabeiras I Lic. em Computação 
BOM JESUS I Dom José CIES Lic. em Educação Física 

Vasquez Lic. em Pedagogia 

CIES Lic. em Geografia 
Lic. em Pedagogia 
Lic. Educação Física 

Carnaubais I CAMPO Lic. em Física 
MAIOR I Heróis do Jenipapo Núcleo de Lic. em História 

Barras Lic. Letras Espanhol 
Lic. em Matemática 
Lic. em Pedagogia 
Lic. em Ciências Biológicas 

Chapada das Mangabeiras I Lic. em Computação 
CORRENTE I Dep. Jesualdo CIES Lic. em Letras Inglês 

Cavalcanti Lic. em Letras Português 
Lic. em Pedagogia 

Tabuleiro dos rios Piauí e Núcleo de Lic. em Geografia 
Itaueiras I FLORIANO I 

Dra. Josefina Demes Amarante Lic. em Letras Inglês 

CIES Lic. em Computação 
Vale dos rios Canindé e Lic. em Pedagogia 
Sambito I OEIRAS I Prof. Núcleo de Lic. em Educação Física 

Possidônio Queiroz Valença do Lic. em História 
Piauí Lic. em Pedagogia 

Lic. em Computação 
Planície Litorânea I Lic. em Geografia 
PARNAÍBA I Prof. CIES Lic. em História 

Alexandre Alves Lic. em Letras Português 
Lic. em Pedagogia 
Lic. em Ciências Biológicas 

CIES Lic. em Educação Física 

Vale do rio Guaribas I 
Lic. em Letras Português 

PICOS I Prof. Barros Araújo Lic. em Pedagogia 
Núcleo de 
Fronteiras Lic. em Geografia 

Núcleo de Lic. em Ciências Biológicas 

� 



517 

Paulistana Lic. em Geografia 
Lic. em Letras Espanhol 
Lic. em Pedagogia 
Lic. em Com_Qutação 

CIES Lic. em Letras Espanhol 
Lic. em Letras Português 
Lic. em Pedagogia 

Cocais I PIRIPIRI I Prof. 
Núcleo de 

Lic. em Ciências Biológicas 
Antonio Giovanni Alves de Lic. em Geografia 

Sousa Esperantina 
Lic em Pedagogia 

Núcleo de Lic. em Educação Física Luzilândia 
Núcleo de Lic. em Pedagogia Piracuruca 

Lic. em Computação 
Lic. em Geografia 

CIES Lic. em História 
Lic. em Matemática 
Lic. em Pedagogia 

Serra da Capivara I SÃO 
Lic. em Computação 

RAIMUNDO NONATO I 
Núcleo de São Lic. em Geografia 

Prof Ariston Dias Lima João do Piauí Lic. em História 
Lic. em Química 
Lic. em Educação Física 

Polo de Canto 
Lic. em Geografia 

do Buriti Lic. em História 
Lic. em Letras Espanhol 
Lic. em Letras Inglês 
Lic. em Computação 

Tabuleiros do Alto Lic. em Educação Física 
Parnaíba I URUÇUÍ I CIES Lic. em Geografia 

Uruçuí Lic. em História 
Lic. em Pedagogia 



6/7 

ANEXO IH 
NOMINATA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA (EAD) 

TERRITÓRIO I 
CENTRO/ POLO DE 
NÚCLEO CURSOS APOIO 

CIDADE I CAMPUS VINCULADO PRESENCIAL 
Agua Branca 
Bom Jesus 
Buriti dos Lopes 
Campo Maior 
Canto do Buriti 

CCECA Lic. em Pedagogia 
Castelo do Piauí 
Gilbués 
Piracuruca 
Piripiri 
União 
Uruçuí 
V alença do Piauí 
Bom Jesus 

Lic. em Letras 
Buriti dos Lopes 

Português Gilbués 
Monsenhor Gil 
União 
Agua Branca 
A velino Lopes 
Bom Jesus 

Entre Rios I TERESINA Buriti dos Lopes 
/Poeta Torquato Neto Campo Maior 

Canto do Buriti 
Castelo do Piauí 
Corrente 
Elesbão V elos o 

CCHL Lic. em Letras 
Inhuma 
O eiras Espanhol Picos 
Pio IX 
Piracuruca 
Piripiri 
São João do Piauí 
Simões 
Simplício Mendes 
União 
Uruçuí 
V alença do Piauí 
Monsenhor Gil 

Lic. em Letras Inglês 
Piracuruca 
Piripiri 
São João do Piauí 



7/7 

Simões 
Simplício Mendes 

Lic. em Ciências 
Campo Maior 

CCN Corrente 
Biológicas 

Piracuruca 
Entre Rios I TERESINA 

Cam___go Maior 
/Poeta Torquato Neto 

Bac. em Corrente 
CCSA 

Administração Pública O eiras 
Piripiri 


